
بهاران خجسته باد

پیام نوروزی كانون نویسندگان ایران
مردم شریف و آزادهی ایران

فرارسیدن نوروز را به شما شادباش می گوییم. سالها سپری میشود و
مــا، اعضــای كــانون نویســندگان ایــران ، در  آغــاز هــر ســال
یاد  عزیزان جان باخته در راه آزادی اندیشه ، بیان و قلم ، به
ویژه  سعید سلطانپور ،احمد میرعلایی ،  غفار حسینی ،  محمد

مختاری، محمد جعفرپوینده را گرامی می داریم.

ما همچنان در كنار مردم آزادیخواه بر استقرار نهادهای مدنی و
صنفی و آزادی اجتماعات پای میفشاریم  و میخواهیم :

۱ –  از آنجا كه فشار سانسور بر عرصهء نشر كتاب و مطبوعات هر
روز فزونی مییابد، مصرانه میخواهیم كه تیغ سانسور از ساحت كتاب

و مطبوعات هرچه سریع تر كوتاه شود.

۲ –  دكتر ناصر زرافشان عضو كانون نویسندگان ایران و وكیل
خانوادهی قتلهای سیاسی ، موسوم به زنجیره ای كه برای دفاع از
عدالت نزدیك به چهار سال است در زندان به سر می برد، هرچه سریع

تر آزاد شود.

۳ – وضع پرونده یوسف عزیزی بنی طرف و محسن حكیمی ( از اعضای
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كانون نویسندگان ایران )  هرچه زودتر روشن شود.

۴ – اكبر گنجی نویسنده و روزنامه نگار كه به زودی دوره ی حبس
شش سالهی وی به پایان میرسد هرچه زودتر و بدون قید و شرط آزاد

شود.

۵– سرنوشت پروندهی قتل های سیاسی موسوم به قتلهای زنجیرهای كه
در  آن دو عضو كانون نویسندگان ایران، محمد مختاری و محمد جعفر
پوینده  با بیرحمی و سفاكی كشته شدند و نیز پرونده ی قتل زهرا

كاظمی هر چه سریع تر روشن شود.

۶– احضار و محاكمه دانشجویان و وبلاكنویسان، سردبیران و مسئوولان
نشریات عمومی و دانشجویی به دادگاه و فیلترینگ سایتها كه بطور

پیوسته و گسترده در جریان است متوقف شود.

۷– اعضای هئیت مدیرهی سندیكای كارگران شركت واحد از جمله
منصور  اسالو و همكارانش  كه به خاطر دفاع از حقوق قانونی خود
دستگیر و زندانی شدهاند هرچه زودتر و بدون هیچ قید و شرطی آزاد
شوند و همچنین همهی كاركنان اخراجی شركت واحد به سركار خود

بازگردند.

8– ما همچنین خواهان روشن شدن نهایی پروندهی عبدالفتاح سلطانی
و رفع اتهام از ایشان هستیم .

و سرانجام چون همیشه آرزومندیم هرگونه برخورد ضدانسانی در همهی
عرصههای زندگی فردی و اجتماعی مردم ایران منسوخ گردد. تا همگی
با هرنوع عقیده و اندیشه در كنار هم در صلح و بهروزی و سلامت و

امنیت زندگی كنند.

كانون نویسندگان ایران

اسفند ۱۳۸۴
http://www.asre-nou.net/1384/esfand/24/m-kanoon.html : منبع خبری
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مراسم بزرگداشت بکتاش آبتین با
فشـار مأمـوران امنیتـی ناتمـام

ماند

اطلاعیه کانون نویسندگان ایران
ساعت سه عصر ۱۸ دی شماری از اعضای کانون نویسندگان ایران،
خـانواده و دوسـتان بکتـاش آبتیـن بـرای گلبـاران مـزار او در

امامزاده عبداله شهرری حضور یافتند.

آنان آمده بودند تا یاد بکتاش آبتین، شاعر و فیلمساز و عضو
سربلند کانون نویسندگان ایران، را در دومین سالگرد قتل او
گرامی بدارند و بر دادخواهی جان جوانش پای بفشارند. اما فشار
نیروهای امنیتی که در مسیر ورود و جای جای گورستان حضور داشتند
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این مراسم را ناتمام گذاشت.

صدای شعرخوانی بکتاش که در فضا پیچید حاضران آرام و در سکوت
پیرامون مزار گرد آمدند. سپس مریم یاوری، همسر بکتاش آبتین،
سرودهای از کتاب تازهی او «مرثیهای برای گلهای پژمرده» را
خواند و پس از او چند تن دیگر نیز سرودههای بکتاش را خواندند.
اما مأموران همین را هم تاب نیاوردند و با فشار بر خانوادهی
بکتاش مانع ادامهی شعرخوانی شدند و به این ترتیب فرصت خواندن
بیانیهی کانون نویسندگان نیز دست نداد. در پی آن، شعار «درود
بر بکتاش» و «آبتین زنده است، راه او پاینده است» از میان جمع
بالا گرفت و مأموران امنیتی بر تهدید خانوادهی آبتین و دیگر
حاضران در مراسم افزودند چندان که برادر بکتاش ناگزیر شد از
حاضران پوزش بخواهد و اعلام کند که خانوادهی بکتاش برای حفظ
امنیت مردم مجبور است مراسم را حتی به صورت شعرخوانی ادامه
ندهد؛ یاران بکتاش تنها فرصت یافتند که پیش از ترک گورستان با
پرپر کردن گلها مزار عزیزش را گلباران کنند. در این میان،
مأموران کارت شناسایی یکی از شعاردهندهها را ضبط کردند، ولی
پافشاری حاضران بر اینکه تا پسگرفتن آن گورستان را ترک نخواهند

کرد نتیجه داد و توانستند کارت شناسایی را پس بگیرند.

با این همه، کانون نویسندگان ایران، چنانکه در بیانیهی اخیر
خود اعلام کرد، دادخواه جانِ جوانِ پرپرشدهی یار سربلند خود،
بکتاش آبتین، باقی میماند و تا روشن شدن تمامی ابعاد این جنایت

و محاکمهی عاملان و مقصران آن از پا نمینشیند.

 



گرامی باد یاد آبتین، ستمکشتهی
راه آزادی

بیانیه کانون نویسندگان ایران
۱۶ دی ۱۴۰۲

پیش از ظهر ۱۸ دیماه ۱۴۰۰، قلب پرشور بکتاش آبتین از تپش
ایستاد. زندانبانان حکومت که در بیاعتنایی به جان و سلامت
زندانیان کارکشتهاند، اینبار نیز پس از ابتلای مجدد آبتین به
کرونا، بهرغم علائم آشکار بیماری، با اخلال عامدانه در روند
درمان او، «جنایت عمدی» دیگری را کلید زدند؛ آبتین را پس از
چندین روز سرگردانی میان بند و بهداری شبانه به بیمارستان
طالقانی بردند، به تخت بیمارستان زنجیر کردند، در بیخبری مطلق
جامعه او را شبانهروز آزار دادند و سرانجام جسم نیمهجانش را به
خانواده سپردند. کار از کار گذشته بود و چنانکه خودش، بریده
بریده، در روزهای آخر بر زبان میآورد در آن مهلکه مرگ را پیش

چشمانش آورده بودند.

بکتاش آبتین آزادیخواه و آزاداندیش بود. در برابر سرکوب و ستم،
سکوت و مصالحه نمیشناخت. کانون نویسندگان ایران را پرچمدار
آزادیخواهی میدانست و عضو پایدار کانون بود. مبارزه را فضیلت
میشناخت و از همین رو ایستاد و جان بر سر آرمانهای خود نهاد.
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هم او که پیش از زندان در پیامی گفته بود:

«امروز به اندازهی کافی شاعر خوب،  فیلمساز خوب، هنرمند خوب
داریم. چیزی که کم داریم این است که یک سری آدم بایستند و

مبارزه کنند.»

اکنون دو سال از قتل حکومتی آبتین گذشته است. او خود نبود تا
جنبش آزادیخواهانهی مردم را ببیند. او نبود تا دلاوری زنان را
بستاید و همچون همیشه دوشادوش مردم بهجانآمده بایستد. نبود تا
در برابر جنایت و سرکوب حاکمیت همراه یاران کانونیاش باشد و
بانگ آزادیخواهی برآورد. اما عزم و آرمان آبتین در یاد و آثارش

ماندگار است و در قلب مردم آزادیخواه زنده میماند.

گرامیداشـت یـاد آبتیـن، پاسـداشت پایـداری و ایسـتادگی اسـت،
شُی نمیبندند و جانشان را نیز در پاسداشت آنان که چشم بر آزادیک
راه تحقق آزادی دریغ نمیکنند. اکنون که حکومت، به ضرب و زور،
گرد یأس میپراکند و سایهی سنگین خفقان را بر سر و سامان مردم
میگستراند، اکنون که صدای دادخواهان را خفه میکند تا مگر
دادخواهی به محاق رود، کانون نویسندگان ایران یاد بکتاش را به
یاد همهی ستمکشتگان راه آزادی، همچون محمد مختاری و محمدجعفر
پوینده و … گره میزند و به بانگ بلند اعلام میکند که دادخواه
جانِ جوانِ پرپرشدهی آبتین است و تا روشن شدن تمامی ابعاد این

جنایت و محاکمهی عاملان و مقصران آن از پا نمینشیند.

روز دوشنبه ۱۸ دی ساعت ۱۵ در گورستان امامزاده عبدالله شهرری
در کنار خانواده و دیگر دوستداران بکتاش آبتین مزار او را

گلباران میکنیم.

کانون نویسندگان ایران

۱۶ دی ۱۴۰۲



اتوبوس مرگ، برگی از تاریخ!

کانون نویسندگان ایران
چهار شنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۲ – ۰۹ اوت ۲۰۲۳

قتـــل نویســـندگان، هنرمنـــدان و دگرانـــدیشان، بـــالاترین و
غیرانسانیترین مرتبهی سانسور و فجیعترین شکلیست که در سانسور
اندیشه و بیان نمود مییابد. ۱۷ مرداد یادآور کوشش ناموفق وزارت
اطلاعات جمهوری اسلامی در به قتل رساندن جمعی از نویسندگان و
روزنامهنگاران ایران است که برخی از آنان عضو کانون نویسندگان

ایران بودند.

در تابستان سال ۱۳۷۵ و در راستای قتلهای سیاسی زنجیرهای در
دههی ۷۰، وزارت اطلاعات توطئهی به درّه افکندن اتوبوس حامل جمعی
از نويسندگان را ترتیب داد تا آنان را که به دعوت اتحادیهی

نویسندگان ارمنستان عازم این کشور بودند، به قتل برساند.

در تابستان آن سال پس از هماهنگیهای لازم، مقرر شده بود سمیناری
ادبی و فرهنگی با عنوان «بررسی و شناخت ریشههای مشترک دو
فرهنـگ»، بـه میزبـانی دانشگـاه ایـروان و بـا همـاهنگی سـفارت
ارمنستان برگزار گردد. بیست و یک نویسنده، شاعر و روزنامهنگار
بیخبر از دسيسهچینیِ نیروهای امنیتی، در این سفر حضور یافتند.

برنامهی سفر به گونهای ترتیب داده شد تا سفر به جای هواپیما با
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اتوبوس انجام پذیرد. در مسیر این سفر مرگبار، راننده که از
اجیرشدگان نیروهای امنیتی بود، دو بار اتوبوس را در گردنه
حیران تا لبهی پرتگاه هدایت کرده و سپس خود را به بیرون پرتاب
میکند که بار دوم با هوشیاریِ دو تن از نویسندگان، اتوبوس
متوقف میشود و این سفر نافرجام با نجاتِ مسافران از مرگ به

پایان میرسد.

پس از قتل تبهکارانهی جمعی از روشنفکران و نویسندگان دگرانديش
از جمله احمد میرعلایی، غفار حسینی، محمد مختاری و محمدجعفر
پوینده، از اعضای کانون نویسندگان ایران، موسوم به قتلهای
زنجیرهای که در دههی ۱۳۷۰ اتفاق افتاد، واقعهی سفر به ارمنستان

به «اتوبوس قتل نویسندگان» و «اتوبوس ارمنستان» شهرت یافت.

این واقعه برگی مهم از تاریخ سانسور و سرکوب در ایران معاصر
است که همواره با شکستن قلمها، بستن روزنامهها، ممنوعالقلم
کردن نویسندگان، ممانعت از انتشار کتاب، حذف کلمات، ارعاب،
تهدید، بازداشت، زندان، شکنجه، اعدام، قتل و حذف فیزیکیِ
نویسندگان مستقل و آزادیخواه همراه بوده است. تاریخی خونین و
محنتبار که در ماجرای سفر به ارمنستان، ماهیت خشن و صلب

استبداد و تکصدایی بار دیگر آشکار میشود.

برگرفته از فیسبوک کانون نویسندگان ایران

ناصر پاکدامن درگذشت
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1402 – 1311
 

ناصر پاکدامن روز یکشنبه سوم اردیبهشت ۱۴۰۲ (۲۳
آوریل 2023) در پاریس درگذشت. او علاوه بر نقش و
فعـالیت برجسـتهاش در جنبـش روشنفکـری، فرهنگـی و
آزادیخواهی تاریخ معاصر  ایران، طی سالیانی دراز
یکی از همراهان ما در جنبش جمهوریخواهان دموکرات

و لائیک ایران و از مؤسسین آن بود.

جنبش جمهوریخواهان دموکرات و لائیک ایران ضایعهی
درگذشت این نویسنده فرهیخته و روشنفکر آزادیخواه
را به خانواده و دوستان او و به جامعهی فرهنگی و
روشنفکری ایران و همهی آزادیخواهان تسلیت میگوید.

 نام و یاد ناصر پاکدامن همیشه گرامی باد!



 

———————————

اطلاعیه کانون نویسندگان ایران

ناصر پاکدامن درگذشت
ناصـر پاکـدامن (۱۳۱۱-۱۴۰۲) نویسـنده، اقتصـاددان،
ادیب، پژوهنده و عضو برجستهی کانون نویسندگان
ایـران، در تبعیـد درگذشـت. او در ایـران اقتصـاد
خواند، برای تکمیل تحصیلات خود به فرانسه رفت و
سـال ۱۳۴۶ بـه ایـران بـازگشت. سـپس در دانشکـدهی
اقتصاد دانشگاه تهران به تدریس پرداخت و تا سال
۱۳۶۰ همچنان به تدریس ادامه داد تا در همانسال
مانند صدها استاد برجسته و آزادیخواه دیگر مشمول
اخراجهای استبداد دینی نوظهور شد و بهسبب فعالیت



در «سازمان ملی دانشگاهیان»، که در شکلدادن به
اعتراضهـای دانشجویـان و اسـتادان بـه بیرسـمیها و
سرکوبهای حکومت تازه بهقدرترسیده نقشی بس پررنگ
داشت، و نیز عضویت و فعالیت در کانون نویسندگان
ایران ناگزیر مخفیانه به تبعیدی ناخواسته تن داد.
پاکدامن در سراسر سالهای فعالیت خود در کانون
نویسندگان ایران همواره بر خط آزادیخواهی کانون و

ناوابستگی به قدرت پا میفشرد.

پاکدامن در تبعید نیز هیچگاه دست از فعالیتهای
فرهنگی و آزادیخواهانهی خود باز نداشت و همراه با
محسن یلفانی، دیگر عضو کانون نویسندگان ایران، در
سال ۱۳۶۵ نشریه وزین «چشمانداز» را بنیاد نهاد که
جمعـی از برجسـتهترین نویسـندگان بـا آن همکـاری
داشتند. «چشمانداز» تا ۱۳۸۵ به عمر پر بار خود
ادامه داد و در این مدت ۲۳ شماره از این گاهنامه
منتشر شد. افزون بر آن، پاکدامن در دوران تبعید
کتاب مهم «قتل کسروی» و «نامههای صادق هدایت به

حسن شهید نورایی» را نیز به چاپ رساند.

کــانون نویســندگان ایــران ضــایعهی درگذشــت ایــن
دانشـیمرد برجسـته، یـار صـدیق کـانون نویسـندگان
ایران، را به خانواده و جامعهی فرهنگی مستقل کشور

و همهی آزادیخواهان تسلیت میگوید.

یاد دکتر ناصر پاکدامن گرامی و یادگارانش پایدار

کانون نویسندگان ایران
۳ اردیبهشت ۱۴۰۲
Sun 23 04 2023



ــالگرد ــومین س ــبت س ــه مناس ب
کشتهشدگان آبان ۱۳۹۸

 

بیانیه کانون نویسندگان ایران
 

اکنون با موج موج اعتراضهای خونین، آبان ۱۳۹۸ به
آبـان ۱۴۰۱ پیوسـته و ۶۰ روز از جنبـش آزادیخـواهی
مردم ایران گذشته است. میان این دو آبانِ خونین،
همچون هرروز و هرماه این سالیانِ نکبت و آکنده به
وهن به شأن و کرامت انسانی، زندگی و آزادی، به
تاراج رفته و نانِ بیشمار مردم به قیمت جان به کف

آمده است.

http://nedayeazady.org/2022/11/16/%d8%a8%d9%87-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%b3%d8%a8%d8%aa-%d8%b3%d9%88%d9%85%db%8c%d9%86-%d8%b3%d8%a7%d9%84%da%af%d8%b1%d8%af-%da%a9%d8%b4%d8%aa%d9%87%e2%80%8c%d8%b4%d8%af%da%af%d8%a7%d9%86-%d8%a2%d8%a8%d8%a7/
http://nedayeazady.org/2022/11/16/%d8%a8%d9%87-%d9%85%d9%86%d8%a7%d8%b3%d8%a8%d8%aa-%d8%b3%d9%88%d9%85%db%8c%d9%86-%d8%b3%d8%a7%d9%84%da%af%d8%b1%d8%af-%da%a9%d8%b4%d8%aa%d9%87%e2%80%8c%d8%b4%d8%af%da%af%d8%a7%d9%86-%d8%a2%d8%a8%d8%a7/


آبان ۱۳۹۸ همچنان «ادامه دارد» و خود ادامهی بیش
از چهار دهه مبارزه و مقاومت مردم بهجانآمده است.
جمهوری اسلامی از نخستین روزهای استقرارش در کار
در هم شکستن این مقاومت و مبارزهی مردمی و سرکوب
آزادی بیــان بــوده اســت. ســرکوب جنبــش زنــان در
اسفندماه ۱۳۵۷، حمله به کردستان در نخستین ماههای
پس از انقلاب بهمن، برچیدن مطبوعات مستقل، حملهی
تبهکارانه و خونین به دانشگاههای سراسر کشور در
ــهی «انقلاب ــداختن مضحک ــه راه ان ــال ۱۳۵۹ و ب س
فرهنگی»، سرکوب استادان مستقل دانشگاهها، قتل عام
دگراندیشان، مبارزان و زندانیان سیاسی در سراسر
دههی ۶۰، سرکوب حاشیهنشینان مشهد در سال ۱۳۷۱،
قتلهای سیاسی زنجیرهای، سرکوب دانشجویان در کوی
دانشگاه، کشتار ۱۳۸۸، به خاک و خون کشیدن معترضان
در دیماه ۱۳۹۶، شلیک به هواپیمای مسافربری در در
دیمـاه ۱۳۹۸ و حملـه بـه مـردم بـیآب خوزسـتان در
تابستان ۱۴۰۰ فقط چند برگ از سیاههی سرکوبگری

حاکمیت است. 

آبان ۱۳۹۸ یادآورِ سرکوب مردمی است که هستیشان
زیر بارِ فقر و گرانی خرد شده بود و سفرههایشان
کوچک و کوچکتر؛ مردمی که به خیابانها آمدند و
پاسخ اعتراض را با گلوله، با اعدام و زندان، با
شکنجـه و تبعیـد گرفتنـد. حـاکمیت نـام کشتـار را
«جراحی» گذاشت و پس از آن نیز بیوقفه به آزار
دادخواهـان و خـانوادهی کشتهشـدگان ادامـه داد. در
این سه سال سنگ مزار ستمکشتگان نیز از گزند عملهی
سرکوب در امان نبوده است. ابعاد حقیقی این فاجعهی
هولناک همچنان پنهان مانده است اما آنچه از سد
سانسور و تهدید حاکمیت گذشته خبر از هزاران کشته
میدهـد. از بازداشتشـدگان و دادخواهـان نیـز هنـوز

شماری در زنداناند.

در آبان ۱۴۰۱ نام مهسا (ژینا) امینی «رمزی» است
که دادخواهان و آزادیخواهانِ تمام این سالیان را
همگام و همصدا کرده است. زنان اینبار پرچمدار
مبـارزه شدهانـد؛ زنـانی کـه از نخسـتین روزهـای



زمامداری این حاکمیت، تحت سرکوبی نظاممند و مضاعف
بودهاند و همواره برای بدیهیترین حقوقشان مبارزه
کردهاند. از همین روست که اکنون پیشگامی آنان و
شعار «زن، زندگی، آزادی» همگان را گرد هم آورده
تا «درد مشترک» را به رزم مشترک بدل کنند و خروش

آزادیخواهی را به گوش جهانیان برسانند. 

کـانون نویسـندگان ایـران، ضمـن گرامیداشـت یـاد
ستمکشتگان آبان ۹۸ و جنبش اخیر و با تاکید بر حق
بی چون و چرای مردم برای بیان آزادانهی اعتراض،
بار دیگر همبستگی خود را با جنبش آزادیخواهانهی

مردم ایران اعلام میکند.
 

کانون نویسندگان ایران

۲۴ آبان ۱۴۰۱
 

 


